
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33239 35Quarta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2016

o nome da servidora ODETE MARIA RODRIGUES DA SILVA 
Motorista, matrícula n° 5894592 /2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,25 de 
Outubro de 2016.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 122111
PORTARIA N°308 /16 DE 25 DE OUTUBRO DE 2016 – 

GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810/94, Art. Nº 74,.
R E S O L V E:
TRANSFERIR o período de férias da servidora CRISTIANE MAIA 
DE LIMA, Auxiliar Técnico de Perícias, matrícula n° 57221134/ 
1, de 01.08.2016 a 30.08.2016., concedida inicialmente pela 
Portaria N° 284/2016-GAB/CPCRC de 20.09.2016, publicada no 
DOE nº 33.218 de 23.09.2016., para 01.12.2016 a 30.12.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 25 de 
Outubro de 2016.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 122112

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº202 DE 25/10/2016-DAF
NOME:CRISTINIANO TERRAS DA SILVA NETO
CARGO:Auxiliar Operacional,MATRÍCULA:5926391/1
PERÍODO:19.10.2016 a 28.10.2016.

Protocolo: 122129

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3614/2016-DG/CCCLIN, DE 24/10/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/Pa, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 
da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instiuiu o Código 
de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da Portaria nº3280/2014 do DETRAN/
PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas 
e Psicológicas e Instituições Públicas e/ou Privadas de ensino 
Superior, para realização de Exames de Aptidão Fisica e Mental 
e Avaliação Psicológica em candidatos a obtenção de Carteira 
Nacional de Habilitação – CNH, Autorização para conduzir 
Ciclomotores – ACC, renovação de Exames, Mudança e Adição 
de categoria e outros exigidos pelo DETRAN/PA, bem como, as 
disposições das resoluções dos Conselhos Federais de Medicina 
e de Psicologia;
Considerando o Requerimento de renovação de credenciamento, 
protocolado sob o nº 341658/2016 pelo Centro de Avaliação 
de Condutores do Estado do Pará – EIRELI – EPP, CNPJ 
18.308.842/0001-70, localizada na Av.João Paulo II, n° 333, 
Bairro Marco Cep 66.095-491, Belém/Pa;
Considerando que o requerimento foi autuado e processado em 
conformidade com a Resolução 425/2012 do CONTRAN e da 
Portaria 3280/2014/DG, e que a requerente cumpriu com todas 
as formalidades legais para a renovação de credenciamento, 
conforme Parecer emitido pela Comissão de Credenciamento de 
Clínicas e Coordenadorias do Núcleo de Controle Interno deste 
DETRAN/Pa.
R E S O L V E :
I – RENOVAR O CREDENCIAMENTO pelo período de 12 (doze) 
meses, com vigência de 26/10/16 à 25/10/17, do Centro de 
Avaliação de Condutores do Estado do Pará – EIRELI – EPP, CNPJ 
18.308.842/0001-70, Av.João Paulo II, n° 333, Bairro Marco Cep 
66.095-491, Belém/Pa; sob a responsabilidade administrativa 
de Simone Aparecida Wosniak Bylnoski, responsabilidade técnica 
Médica de Braz Melo Neiva e responsabilidade técnica psicológica 
de Simone Aparecida Wosniak Bylnoski, para prestação de 
serviços de exame de aptidão fi sica e mental e avaliação 
psicológica, no município de Belém/PA;
1. À Comisão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, 
para que adotem as providencias para o pleno cumprimento do 
presente ato.
Andrea Yared De Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo: 122280

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 2°
NÚMERO DO CONTRATO: 032/2014
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº 001/2014, 
conforme art. 25, caput da Lei Federal nº 8.666/1993
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa DRÄGER SAFETY 
DO BRASIL EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA., inscrita no 
CNPJ sob o nº 07.857.433/0001-07.
OBJETO DO CONTRATO: Prestar serviço de manutenção de um 
lote com 106 (cento e seis) etilômetros modelo Alcotest 7410 da 
marca Drager, conforme Anexo I, parte integrante do contrato.
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: R$-185.457,60 (cento 
e oitenta e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais e 
sessenta centavos)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: a alteração da 
“Cláusula Sexta – Do Prazo e Vigência do Contrato” e a “Cláusula 
Oitava – Do Preço
PRAZO DE VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início:17/10/2016 
Término:16/10/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06– Segurança Pública; 125 – Normatização 
e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8271– Fiscalização 
de Trânsito; 339030 – Material de Consumo; Fonte – 0261 – 
Recursos Próprios 0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 14/10/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN

Protocolo: 121904

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3587/2016-DAF/CGP DE 19/10/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/425630.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Lucilena Ferreira de Andrade CPF nº 613.928.632-87, 
MAT 57193076/1, ocupante do cargo de Analista de Trânsito, 
lotada na DAF/CIM.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-900,00 (NOVECENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
município de Santarém.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-900,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 24/10 a 28/10/2016;
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 121903
PORTARIA Nº 3588/2016-DAF/CGP,DE19/10/2016

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/423536. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidor Robson Soares da Silva CPF nº 615.783.203-72, MAT 
57201299 /1, o cargo de vistoriador, lotado na Ciretran de Dom 
Eliseu.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-50,00 (CINQUENTA REAIS) para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, no municipio de Rondon do 
Pará.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-50,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 26/10 à 24/11/2016.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3603/2016-DAF/CGP,DE20/10/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/416701. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidor João Renato Paes Lopes CPF nº 282.469.342-87 , MAT 
55588872 /1, o cargo de Assistente de Trânsito , lotado na DTO/
GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.000,00 (UM MILREAIS) para suprir as despesas eventuais 
e de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339036-R$-1.000,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 (trinta) dias, à contar da data do recebimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 122135

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3601/2016-DAF/CGP,DE20/10/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária 
constante no Processo nº 2016/416835, anexo ao Processo nº 
2016/416085.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Parauapebas no período de 30/10 à 
06/11/2016, a fi m de realizar o Curso de Formação de Agente 
Multiplicador em Educação para o Trânsito.

nome Cargo CPF matricula
Ana Marta Nogueira Moura gerente 373.095.602-72 5304474 /2
Leusiane Maria Bastos Rodrigues Aux. transito 490.173.902-63 57194020 /1
Olenilson Santos Gomes Aux. Operac.transito 301.126.482-15 57174115 /2
Hilma de Araújo Amorim Aux. transito 658.837.562-04 57194923 /1
Janaína Dutra Barros Aux. Fisc.transito 480.891.762-91 57175602 /1
Maria de Nazaré Benício Gomes Assist. Adm. 140.414.802-72 3154009 /1
Maria do Carmo Fernandes 
Monteiro Aux. transito 425.733.002-34 57175752 /1

Katy Keizer de Lima Lima ag.fi sc.transito 468.212.602-49 57228290 /1
Geraldo Sérgio de Assis adm 062.863.132-49 3262650 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3602/2016-DAF/CGP,DE20/10/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/421252.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Barcarena no período de 23/10 à 
08/11/2016, a fi m de supervisionar as ações das equipes 
de fi scalização de trânsito que atuarão naquele municipio, 
conforme o cronograma da DTO, em atendimento ao Ofício nº 
743/2015-PGE-GAB-PCTA.

nome Cargo CPF matricula
Daniel Souza Campelo ag.fi sc.transito 670.299.302-15 57190500 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3611/2016-DAF/CGP,DE21/10/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária 
constante no Processo nº 2016/430698, anexo ao Processo nº 
2016/422864.
R E S O L V E


